Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 006/2019 – PRPPG/Unespar

Homologação das Inscrições ao Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação – PIBITI 2019-2020

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná –

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;

o Edital n. 001/2019-PRPPG/Unespar;

a avaliação e indicação do Comitê Assessor Local dos campi da Unespar;

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada

em Ata n. 003/2019-CALIC,

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao

Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2019-

2020, conforme segue:

Campus: APUCARANA

ID Orientador(a)
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7137 Débora Menegazzo de

Sousa Almeida

Ciências Humanas Débora Marcos

Vargas

Não Não

homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

7325 Paulo Cruz Correia Não indicado Jonathan de Assis

Galan

Sim Não

homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

7342 Paulo Cruz Correia Não indicado Danielle David

Marques

Sim Não

homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

Campus: CAMPO MOURÃO

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7141 Jefferson Queiroz Crispim Ciências Exatas e da

Terra

Alesson Lopes

Soares

Sim Homologado

6902 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da

Terra

Rafael Veloso da

Silva

Sim Homologado

6968 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da

Terra

Julio Rodrigues de

Oliveira

Não Homologado

6973 Marcos Clair Bovo

Coorientadora: Ana Paula

Colavite

Ciências Exatas e da

Terra

Guilherme Junges

Leme

Sim Homologado

7231 Rosefran Adriano Gonçales

Cibotto

Ciências Exatas e da

Terra

Evelyn Caroline

Coreiro de Paulo

Não Homologado

7216 Rosefran Adriano Gonçales

Cibotto

Ciências Exatas e da

Terra

João Victor Badoco Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

6º - § 1º - II.
7340 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da

Terra

Italo Roberto

Lourenço da Silva

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - V; Art. 7º -

§ 2º e § 7º - e.

.../

.../Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, p. 2

Campus: CURITIBA I

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7148 Salete Maria Chiamulera Linguística, Letras e

Artes

Raphael Reis

Medeiros de

Campos

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - V; Art. 7º -

§ 2º e § 7º - e.

Campus: CURITIBA II

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7393 Gisele Onuki Linguística, Letras e

Artes

Murilo Henrique

Catarino

Sim Homologado

7394 Gisele Onuki Linguística, Letras e

Artes

Jackson Moreira Sim Homologado

Campus: PARANAGUÁ

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7183 Kátia Kalko Schwarz Ciências Biológicas Thadeu dos Santos

Viana

Sim Homologado

6793 Luís Fernando Roveda

Coorientadora: Josiane

Aparecida Gomes

Figueiredo

Ciências Biológicas Cleyton Svicero da

Silva Santos

Sim Homologado

7083 Roselis Natalina

Mazzuchetti

Engenharias Wesley Gonçalves

Sim Homologado

7085 Roselis Natalina

Mazzuchetti

Engenharias Aline Cristine

Marcelino Pinto

Sim Homologado

7063 Josiane Aparecida Gomes

Figueiredo

Ciências Biológicas Cláudia Cristina da

Conceição Munhoz

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

6º- § 1º - II.

7152 Liliane da Costa Freitag

Ciências Humanas Lawrence Marcus

Alves dos Santos

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.
6783 Adilson Anacleto

Coorientador:

Alessandro Vinícius

Schneider

Ciências Sociais

Aplicadas

Carolini Maria

Lima Dos Santos

Felizardo

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

6944 Sebastião Cavalcanti Neto

Coorientador: Alessandro

Vinicius Schneider

Ciências Sociais

Aplicadas

Amilton Martins

Júnior

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador); Art. 6º

- § 1º - II; Art. 7º - §

2º e § 7º - e.

6930 Cristian Pagoto Linguística, Letras e

Artes

Aline Olegário

Hermann

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.
6933 Cristian Pagoto Linguística, Letras e

Artes

Leticia Maria

Rodrigues

Nascimento

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

6935 Cristian Pagoto Linguística, Letras e

Artes

Victor Hugo

Schereiber Pires

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

.../

.../Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, p. 3

Campus: PARANAVAÍ

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

6796 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Beatriz Grigio

Bornia

Não Homologado

7337 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Barbara Agns

Ferman

Sim Homologado

7320 Tereza Maria Mageroska

Vieira

Coorientadora: Maria

Antonia Ramos Costa

Ciências da Saúde Jaqueline de

Oliveira dos Santos

Sim Homologado

7109 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais

Aplicadas

Maria Vitoria

Gomes Elias

Sim Homologado

7117 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Victoria Surama

Ribero Gomes

Sim  Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

7121 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Rangel Lucas

Milani Coutinho

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

6953 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Coorientadora:

Heloá Costa Borim

Christinelli

Ciências da Saúde Rafaela Canello Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

6954 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Coorientadora: Heloá

Costa Borim Christinelli

Ciências da Saúde Wesley Gabriel da

Silva Alexandrino

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

6955 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Coorientadora: Heloá

Costa Borim Christinelli

Ciências da Saúde Gustavo de Araújo

Sacchi

Sim Não

Homologado

Não atendeu Art. 5º -

§ 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador); Art. 7º

- § 2º e § 7º - e.
6956 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Coorientadora: Heloá

Costa Borim Christinelli

Ciências da Saúde Rodolfo Felipe

Lima Coelho

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador); Art. 7º

- § 2º e § 7º - e.
7009 Maria Antonia Ramos Costa

Coorientadora:

Dandara Novakowski

Spigolon

Ciências da Saúde Guilherme Augusto

Venâncio Jesus

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).
7278 Maria Antonia Ramos Costa

Coorientadora: Verusca

Soares de Souza

Ciências da Saúde Guilherme

Malaquias Silva

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).
7178 Neide Derenzo Ciências da Saúde Maraiza Dias de

Souza

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.
7220 Willian Augusto Melo

Coorientadora: Dandara

Novakowski Spigolon

Ciências da Saúde Bryan Emiliano Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

.../

.../Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, p. 4

7224 Willian Augusto Melo

Coorientadora: Drielly

Lima Valle Folha Salvador

Ciências da Saúde Marcos Araújo da

Silva Júnior

Sim  Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).
7227 Willian Augusto Melo

Coorientadora: Drielly

Lima Valle Folha Salvador

Ciências da Saúde Mariany dos Santos

Vergílio

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).
7234 Willian Augusto Melo

Coorientadora: Dandara

Novakowski Spigolon

Ciências da Saúde Mayara Alves

Souza

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).
7208 Willian Augusto Melo

Coorientador: Geosmar

Martins

Ciências da Saúde Giovanna Dos

Santos Greco

Não Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador); Art. 7º

- § 2º e § 7º - e.
7039 Isabela Candeloro Campoi

Coorientadora: Maria Inez

Barboza Marques

Ciências Humanas Sarah Silva Campos Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

6978 André Luís de Castro

Coorientadora: Maria

Gabriela Monteiro

Ciências Sociais

Aplicadas

Igor Henrique da

Silva Arruda

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

Observação

7169 Ana Carolina de Deus

Bueno Krawczyk

Ciências Biológicas Amanda Brixner

Mendes

Sim Homologado

7172 Ana Carolina de Deus

Bueno Krawczyk

Ciências Biológicas Larissa Lechinovski Sim Homologado

7036 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas André Felipe

Dombrowski

Sim Homologado

7209 Lutécia Hiera da Cruz

Coorientadora:

Quienly Godoi Machado

Ciências Exatas e da

Terra

Alexandra Maria

Krawczyk

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

7232 Lutécia Hiera da Cruz

Coorientadora:

Elisandra Carolina Martins

Ciências Exatas e da

Terra

João Vitor Chutz Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

5º - § 1º - I (mesmo

requisito para

coorientador).

7249 Everton José Goldoni

Estevam

Ciências Humanas Jaqueline Panneitz

Pascoski

Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

7252 Everton José Goldoni

Estevam

Ciências Humanas Michele Seledes Sim Não

Homologado

Não atendeu ao Art.

7º - § 2º e § 7º - e.

Art. 2°. Os docentes cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 9 e

10 (23h59) de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê

Assessor de Campus e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – não observaram

o disposto no Edital n. 001/2019-PRPPG/Unespar e no Regulamento do Programa de Iniciação

Científica da Unespar.

.../

.../Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, p. 5

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa

fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa –

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar.

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br.

Paranavaí, 8 de maio de 2019.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br